
 

Prot. n. 1097/R.I.  

 

OGGETTO:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, alla 

Euroservice Srl, con sede legale in Via Monti Iblei n. 10/12, Palermo, codice fiscale 

04033760820, della fornitura e installazione di n. 9 scaldabagni: 5 per l’UD Catania, 2 per la 

SOT di Riposto, 1 per la SOT di Augusta e 1 per la SOT di Licata. 

CIG: Z532C6FC14.  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE  

Visto 

 il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato direttivo in data 5 dicembre 2000 e 

modificato successivamente dal Comitato di gestione nella seduta del 7 febbraio 2012 e, da 

ultimo, nella seduta del 28 luglio 2016 e il Regolamento di Contabilità approvato con delibera n. 

255 dal Comitato di Gestione nella seduta del 1° dicembre 2014;  

 il "Manuale delle procedure dell’attività negoziale" dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15/12/2016; 

 l’art. 32, c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 "Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture"; 

 la nota prot. n. 19685RU del 08 novembre 2017 del Direttore Regionale dell'Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di "Flusso degli acquisti". 

Premesso che 

E’ stata richiesta la fornitura e installazione, da parte delle strutture specificate in oggetto, di n. 9 

scaldabagni; 

Ritenuto che la fornitura è indispensabile per garantire l’erogazione dell’acqua calda presso gli Uffici 

interessati e quindi assicurare condizioni di igiene ottimali che sono essenziali, in questo momento, 

per limitare i rischi derivanti dall’epidemia del nuovo coronavirus; 

Vista la nota prot. n. 66904/RU del 26/02/2020 della Direzione Centrale Strategie con cui è stata 

data indicazione alle strutture di vertice territoriali di “Valutare le priorità di utilizzo delle risorse 

 

 

90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653234 e-

mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

mailto:dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it


Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 

Ufficio Risorse -  Sezione Acquisti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 

 e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 
 

 

 

assegnate anche in relazione alle acquisizioni di beni e servizi che si dovessero rendere 

necessarie per fronteggiare situazioni emergenziali sopravvenute come quella relativa al Covid-

19 (nuovo Coronavirus)”. 

Preso Atto che il Ministero dell’Economia e delle Finanze-Dipartimento delle Finanze- Direzione 

Agenzie ed Enti della fiscalità, con nota 11999 del 18 dicembre 2019, ha precisato che “…al fine 

di assicurare la correntezza e la continuità dell’azione amministrativa, questo Dipartimento non 

ravvisa motivi ostativi, salvo diverso avviso degli organi di diretta collaborazione del Signor 

Ministro in indirizzo, a che codesta Agenzia, nelle more della ricostituzione del citato Comitato, 

possa adottare esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché atti urgenti e 

indifferibili con indicazione specifica dei motivi di urgenza e indifferibilità, e comunque nei limiti di 

un dodicesimo degli importi previsti dal documento di Budget economico 2019.”; 

Dato atto e rilevato che  

si è provveduto a richiedere tre preventivi, per la suddetta fornitura, alla Euroservice Srl, affidataria 

dei contratti di manutenzione degli impianti termici, elettrici ed idrico-sanitari degli uffici dipendenti 

dalla DRD Sicilia, atteso che, essendo già impegnata ad eseguire delle operazione di 

manutenzione ordinaria, la stessa è nelle condizioni di poter realizzare con la massima celerità ed 

efficacia tale fornitura;   

Visti i preventivi trasmessi dalla suddetta ditta prot. n. 085 del 12/03/2020, per un importo di € 

1.868,42 oltre IVA, n. 093 del 12/03/2020 per un importo di € 221,46 oltre IVA e n. 094 del 

12/03/2020 per un importo di € 165,83, per un importo complessivo, quindi, di € 2.255,71 oltre IVA;   

Ritenuto che 

ai fini dell’affidamento in oggetto, ricorrano i presupposti di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 

50/2016; 

DETERMINA 

 di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, alla  Euroservice Srl, con 

sede legale in Via Monti Iblei n. 10/12, Palermo, codice fiscale 04033760820, la fornitura in 

oggetto;  

 di autorizzare la spesa di € 2.255,71  IVA esclusa, che trova imputazione sul conto di budget 

FD01200030, del centro di costo DRD Sicilia, codice articolo A06.0004.0028;  

 di prevedere che la fattura potrà essere emessa soltanto dopo l’effettuazione del servizio,  

attestata nel verbale di regolare esecuzione redatto dalla struttura richiedente, a seguito della 

ricezione, da parte della ditta, del messaggio di posta elettronica inviato dall’applicativo 

gestionale SIGMA; 



3 

 di prevedere che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura elettronica da parte della suddetta società sul c/c dedicato indicato da quest’ultima;  

 di individuare, quale Responsabile del Procedimento, il Dott. Romano Laudani, Funzionario 

della Sezione Acquisti dell’Ufficio Risorse di questa Direzione Regionale; 

 di individuare, quale Direttori dell’esecuzione i Direttori degli Uffici richiedenti o persone da 

questi designate. 

      Palermo lì 01/04/2020 

 
Il Dirigente dell’Ufficio Risorse  

Lucilla Cassarino  
                Firmato digitalmente 
 


